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Kl. 13:12 
(Ordfører) 
Edmund Joensen (SP): 
Tak. Den største færøske bank, Eik Banki, har al- 
lerede hentet over 0,5 mia. kr. hjem ved salg af 
obligationer. Det tyder på, at bankpakkerne på- 
virker pengemarkederne positivt. 

Finansmarkedet er fælles for alle dele af riget, 
og det skal kunne rumme landenes forskellige 
økonomiske vilkår. Det positive samarbejde 
mellem Færøernes landsstyre og Økonomi- og 
Erhvervsministeriet om det stillede ændrings- 
forslag tyder på, at dette krav er opfyldt, og med 
ændringsforslaget skabes der plads til de afvi- 
gelser, som de særlige færøske og grønlandske 
forhold tilsiger. 

Jeg tillader mig at komplimentere regeringen 
for at have etableret et positivt samarbejde mel- 
lem rigsdelene, for kun gennem samarbejde sik- 
rer vi, at alle rigets dele er godt rustet til at mod- 
stå virkningerne af den globale finanskrise. Der- 
for stemmer jeg for forslaget i dag. Tak. 

Kl. 13:14 
Formanden: 
Tak til hr. Edmund Joensen. Så er det hr. Høgni 
Hoydal som ordfører. 

Kl. 13:14 
(Ordfører) 
Høgni Hoydal (TF): 
Denne bankpakke II er, som det ærede medlem 
hr. Edmund Joensen har sagt, også behandlet og 
vedtaget i det færøske parlament, Lagtinget. 

Jeg skal dog knytte nogle få bemærkninger til 
den. Jeg synes, det er en dårlig løsning, vi har 
fundet for Færøerne. Jeg skal ikke blande mig i 
den danske løsning for banker og kreditinstituti- 
oner, men vi havde for ikke mere end 15-16 år si- 
den en stor bankkrise på Færøerne. Det eneste 
positive, der kom ud af den, var, at vi selv tog 
ansvaret for vores egen økonomi og også for vo- 
res egne bankers gøren og laden. Vi i oppositio- 
nen på Færøerne foreslog derfor, at denne bank- 
pakke kunne sættes i kraft for Færøerne med 
den ændring, at dér, hvor den danske stat træ- 
der ind, træder så selvfølgelig de færøske myn- 
digheder ind. Og dér, hvor danske penge kom- 
mer ind, kommer så selvfølgelig færøske penge 
ind. 

Derfor må jeg sige, at jeg betragter det som et 
stort tilbageskridt, at vi nu, som min kollega fra 
Færøerne så klart påviste, er kommet i en situa- 
tion, hvor vi igen intet ansvar har for vores eget 
finansielle system. Og er der noget, som i hvert 
fald alle lande, der nu gennemlever finanskri- 

sen, kan skrive under på, må det være, at nøgle- 
ordene fremover er ansvar, gennemsigtighed og 
regulering fra statslig side af en tøjlesløs kasino- 
økonomi. 

Når forslaget træder i kraft for Færøerne, er 
intet af dette opfyldt. Færøske myndigheder har 
intet indblik i de færøske bankers situation. Der 
er ikke nogen gennemsigtighed i forhold til ban- 
kernes adfærd. De regler om Forbrugerombuds- 
manden, der for Danmark sættes i kraft, træder 
ikke i kraft på Færøerne. Og der kommer ikke 
nogen, kan man sige, demokratisk regulering af 
banksektoren på Færøerne ud af denne pakke. 

Jeg vil stemme imod forslaget, fordi det også 
indeholder regler for Færøerne. Men jeg ønsker 
Danmark held og lykke med deres forsøg på at 
klare krisen. Jeg håber ikke, at dette vil føre til 
den uansvarlighed på Færøerne, som vi har op- 
levet før, og som har kostet os så gruelig meget 
før i tiden. 

Kl. 13:16 
Formanden: 
Tak til hr. Høgni Hoydal. Så er det hr. Frank 
Aaen som ordfører. 

Kl. 13:16 
(Ordfører) 
Frank Aaen (EL): 
Før var der et massivt flertal i Folketinget, der 
stemte imod et forslag om at gøre noget for de 
arbejdsløse, at gøre noget for dem, der mister 
deres bolig på grund af tvangsauktion eller af en 
anden grund, og i det hele taget ville man ikke 
gøre noget ved de problemer, der er ude i den 
reelle økonomi. Det er altså interessant, at lige så 
let, som man afviser krav om at gøre noget for 
almindelige mennesker, lige så hurtig er man til 
at bevilge penge, når det drejer sig om bankdi- 
rektører. 

Det er jo sigende, at dengang der var valg- 
kamp, ville et flertal i Folketinget gerne give 
penge til SOSU-assistenterne, sådan at de kunne 
få mere i løn, så de lavtlønnede inden for vel- 
færd, de lavtlønnede kvinder, kunne komme op 
på et mere rimeligt lønniveau. Det flertal for- 
svandt umiddelbart efter valget. Nu var der lige 
pludselig ikke råd til at hjælpe de lavestlønnede. 

Under valgkampen var der et massivt flertal 
i Folketinget, der sagde, at vi er nødt til at gøre 
noget ved skolerne. Skoletoiletterne blev nævnt 
mest, men også anden renovering af skolerne 
blev nævnt. Jeg kan huske rørende forklaringer 
om, at vi jo ikke kan have skoler, hvor der stadig 
væk er en mur ned gennem Tyskland på land- 
kortene, der undervises efter. Jeg er fuldstændig 


